*In abaco.*

22. Abaci erunt nudi et sternentur sola tobalea linea quae cooperiat tantum planum superius, nec pendeat ullo modo a lateribus.

23. In abaco, posito a latere Epistolae pro Celebrante, disponentur res sequentes: duo candelabra cum candelis e cera communi seu lutea pro Acolythis: urceus cum pelvi ex argento et lanx argentea cum uno aut duobus mantilibus pro Celebrante: ampullae vini et aquae in pelvicula: calix argenteus cum purificatoriis, patena, palla et corporali in bursa nigra; sin adhiberetur calix, in quo custodietur SS. Sacramentum, praeparabitur tantum bursa nigra cum corporali et purificatoriis: vasculum aquae et purificatorium unum pro digitorum purificatione Celebrantis, si opus fuerit: cussinus niger aequalis paramentis, vel legile pro Missali: Missale pro Celebrante cum tegumento et signaculis nigri coloris; Epistolarium et Evangeliarium cum tegumento et signaculis, ut supra: to-

balea Altaris complicata, quae contegere mensam tantum debet nec defluere ullo modo a lateribus: gremiale nigrum pro Celebrante, aequale ceteris paramentis: thuribula duo argentea cum naviculis similibus: pulvinus niger in quo geniculaturus erit Celebrans: stola latior nigri coloris pro Diacono: lanx argentea ad excipiendas oblationes quae fiunt Cruci: formula indulgentiarum.

24. In altero abaco, qui adhibebitur pro Episcopo ordinario, ponetur pluviale nigrum cum stola simili, amictus, formale simplex, mitra damascena albi coloris et velum seu vimpa pro Cappellano: Missale cum tegumento et signaculis nigris, pulvinus niger sericeus utendus ab Episcopo, quum paratus erit pluviali: Breviarium seu liber pro oratione *Respice* in fine vesperarum.

25. Prope abacum ponetur tapetum maius e panno violaceo cum pulvino e serico villosio violacei coloris auro distinctum et velum album sericeum acu pictum, cum ornamentis violaceis, adhibendum in Crucis adoratione. Velo albo, quod firmatum erit super pulvinum, erunt taeniae e serico albo ad ligandam Crucem.

*In Presbyterio.*

26. Thronus erit ex toto nudus; aderit tantum pulvinus e panno violaceo in sedili cathedrae: alter pulvinus similis applicabitur cathedrae ipsi et adhibebitur pro genuflexionibus Episcopi. Aderunt duo scabella usitata pro Diaconis assistentibus.

27. Hastae cum gossipio cerato ad accendendas debito tempore candelas.

28. Intorticia vel cerei e cera communi super sex candelabra maiora in aditu Presbyterii.

29. Sedilia Canonicorum erunt totaliter denudata sine allo ornamento.

30. Prope Altare in latere Epistolae aderit scamnum consuetum pro Ministris, et ipsum destitutum omni ornamento.

31. Si opus erit, praeparabitur scabellum gradatum in usum Diaconi ad conscendendum Altare, quum accipienda erit Crux.

32. Statuetur pulpitum nudum pro Concionatore non longe a Presbyterio.

*In functione*

33. Hora praestituta recitabuntur in choro Horae minores, videlicet Prima, Tertia, Sexta et Nona, sine cantu et submissa voce: cerei Altaris extincti sunt.

34. Hoc tempore in Sacrario Ministri se parabunt amictu, alba et cingulo; Diaconus autem induet etiam stolam Diaconalem.

35. Celebrans sedens in sede, dum se parabunt Ministri, assistentiam ei praestante Presbytero assistente, leget tantum orationes praescriptas ad paramenta, omittens orationes pro caligis, sandaliis et chirothecis, quae ista die non adhibentur, et reliquos psalmos ac preces. Clericus aliquis sustinebit ei librum apertum.

36. Quum Celebrans recitaverit orationes ad paramenta, Ministri de suo loco discedent, venient ante Celebrantem, eoque salutato, consistent a lateribus eius, nempe Diaconus a dextris et Subdiaconus a sinistris.

37. Praesto erunt familiares nobiles Celebrantis eum instrumentis lotionis manuum, iis autem absentibus, supplebunt clerici.

38. Interea distribuentur clericis paramenta Celebrantis.

39. Celebrans, adiuvantibus sacris Ministris eiusque etiam Cubiculario, dimittet mozzetam et mantelletum, sibi educet de digito anulum, qui recipietur a Presbytero assistente.

40. Tum Celebrans sedens et bireto cooperto capite, lavabit manus. Ministri sacri super eius genua sustinebunt extensum mantile.

41. Celebrans, lotis manibus, a Diacono quem adiuvabit Subdiaconus, parabitur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica et plaueta.

42. Eodem tempore Presbyter assistens induet sibi pluviale nigri coloris supra superpelliciam aut supra rochetum si huius usu gaudebit.

43. Celebranti planeta induto Diaconus imponet mitram,

**Presbyter assistens inseret digito anulum sine osculis, postremo Subdiaconus brachio sinistro inducet manipulum.**

**44. Diaconus et Subdiaconus salutabunt eum, et venient quo loco sibi induerunt paramenta, ibique adiuvantibus clericis, induent manipulum et planetam plicatam; tum redibunt ad Celebrantem, cui facta rursus reverentia, consistent a sinistris eius, nempe Diaconus a sinistris Celebrantis, Subdiaconus a sinistris Diaconi et Presbyter assistens a dextris Celebrantis.**

**45. Recitatis in choro Horis canonicis, pulsabitur erotulum ad fores Sacrarii, ut detur Canonicis signum adesse tempus associandi Episcopum, ut cap. IV. lib. V.**

**46. Si mos erit conservandi aquam benedictam in fontibus lustralibus ecclesiae, aderit in limine ecclesiae clericus cum vasculo aquae sanctae cumque aspensorio.**

**47. Episcopus descendet ad ecclesiam, ac si fuerit Metropolitanus, praefertur ante eum Crux Archiepiscopalis: quum ad limen ecclesiae pervenerit, asperget seipsum et adstantes, si mos hic vigeat, ut supra, secus actio ista omittetur.**

**48. Ingressus in ecclesiam Episcopus caput cooperiet caputio cappae; hoc autem die abstinebit a benedictione impertienda circumstantibus.**

**49. Ad Sacellum, in quo aderit expositum SS. Sacramentum, quum advenerit, de capite sibi detrahet caputium et progressus ad faldistorium vel genuflexorium, faciet genuflexionem utroque genu in pavimento nudo, geniculabit in faldistorio ibique manebit orando, donec a Caeremoniario innuatur ei, ut assurgat.**

**50. Hoc tempore exhibit e Sacrario Celebrans et procedet ad Altare maius: praeibunt clerici bini iunctis manibus, tum Subdiaconus, deinde Celebrans medius inter Presbyterum assistentem a dextris et Diaconum a sinistris, sequentibus cappellano a mitra et altero qui extremitatem posteriorem vestis eius sustentabit, postremo familiaribus nobiles, siqui erunt ei.**

**51. Celebrans, progressus ad Altare cum Ministris et clericis, reverentiam faciet ad Crucem, Ministri autem genuflexionem, nisi fuerint Carbuici.**

52. Celebrans ibit sessum ad faldistorium, habens a dextris Diaconum, a sinistris Subdiaconum. Presbyter assistens recedet et a latere consistet ante gradus Altaris ex parte Epistolae; clerici se sistent ante abacum.

53. Si lectio prima cantanda erit a Beneficiario aliquo, qui gaudeat usu cappae aut aliis insignibus choralibus, advertat beneficiarius praedictus, ut cappam dimittat, induat superpelliceum et praesto sit apud abacum statim ac perveniet Episcopus ad Altare.

54. Caeremoniarius Episcopi, quum cognoverit adesse ad Altare Celebrantem cum Ministris, signum faciet Episcopo, qui assurgit atque iterata, ut supra, genuflexione utroque genu ad SS. Sacramentum, exhibit de Sacello et extra ipsum rursus caput cooperiet caputio cappae.

55. Episcopus proficiscetur ad Altare maius et quum venerit ante faldistorium, sibi detrahent caputium, reverentiam faciet ad Crucem Altaris, geniculabit et procumbet super faldistorium.

56. Celebrans, ubi Episcopus ingrediatur in presbyterium, assurgit ac transiens dextere cum Ministris post Episcopum, accedit ad scabellum, in quo praeparatus erit ei pulvinus a sinistris Episcopi. Ibi Diaconus tollet mitram Celebranti et ipse geniculabit et procumbet super scabellum.

57. Diaconus et Subdiaconus geniculabunt super pavimentum post Celebrantem (a) et post duos Ministros genua submittent Cappellanus a mitra, manente prope abacum Cappellano caudatario, siquidem syrnam vestis Celebrantis non sustinebit.

58. Diaconi duo assistentes coibunt cum Episcopo intranti in presbyterium et geniculabunt super pavimentum a tergo Episcopi.

59. Si fuerit Archiepiscopus, Cappellanus crucifer statim firmabit Crucem in sua basi et apud illam geniculabit,

60. Canonici et reliqui de Clero ad subsellia in chorum se recipient, ubi geniculabunt.

(a) Ministri sacri procumbere in faciem suam non debent, nisi procumbet Celebrans. Regula haec observabitur etiam in aliis functionibus, quas describemus deinceps.

61. Episcopus cum Celebrante orabunt paullo prolixius solito, seu spatio unius *Miserere*.

62. Praesto erunt prope abacum duo Acolythy, extensuri super Altare tobaleam, ut infra.

63. Episcopus, Celebrans et ceteri assurgent de oratione.

64. Episcopus, reverentia facta ad Crucem, caput cooperiet caputio cappae et comitantibus duobus Diaconis assistentibus, ascendet in thronum. Extremitas posterior cappae eius a nullo sustinebitur. Non donabit benedictionem, neque ullo modo salutabit Celebrantem, aut Canonicos vel quemquam alium. Causcensio throno, sedebit in cathedra et Diaconi assistentes in scabellis consuetis. Hac die a Presbytero assistente non praestabitur assistentia ad thronum.

65. Cappellanus a libro Episcopi aderit prope latus sinistrum throni, functurus officio suo, quum opus erit.

66. Profecto Episcopo, statim a duobus clericis removebitur faldistorium, in quo genuflexerat; itemque clericus alter, tollet scabellum cum pulvino adhibitum a Celebrante.

67. Episcopo de medio Altari profecto, Celebrans medius inter Diaconum et Subdiaconum, sequente Cappellano a mitra, ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio.

68. Clericus unus in promptu habebit gremiale pro Celebrante.

69. Celebranti, osculato Altari, Diaconus reponet mitram; tum exsequentes ad Crucem, Celebrans reverentiam, Ministri genuflexionem aut reverentiam, descendant a latere de Altari et venient ad faldistorium Celebrantis, positum in latere Epistolae ante gradus Altaris. Celebrans sedebit in faldistorio et Diaconus gremiale super eius genua ponet.

70. Presbyter assistens Celebranti coibit cum Ministris a dextris Diaconi.

71. Ministri praedicti cum Presbytero assistente, reverentia facta ad Celebrantem, sedebunt in scamno sibi praeparato et caput bireto cooperient.

72. Sedente Episcopo in throno et Celebrante in faldistorio, procedent in medium duo Acolythy, quorum alter deferet tobaleam Altaris, debitisque factis reverentiis et genuflexionibus

ad Celebrantem, tum ad Episcopum, deinde ad Altare, ascendent ad Altare ipsum et in eo extendent tobaleam in longitudinem prope candelabra, advertentes ut ponant illam tali modo, ut facile possit super mensam explicari, sicut docebitur inferius.

73. Acolythis ad abacum reversis cum genuflexionibus, ut supra, cantor qui primam lectionem cantare debet, comitante Caeremoniario, accipiet librum, quem clausum sustinebit ante pectus: procedens in medium chorum, reverentiam prius faciet ad Celebrantem, tum genuflexionem ad Altare et ad Episcopum, postea cantabit lectionem tono praescripto, eodem loco quo cantatur Epistola. .

74. Prophetiae cantu finito, cantor iterabit genuflexiones et reverentias, ut antea, et reversus ad abacum deponet ibi Epistolarium et se recipiet in chorum ad locum suum, resumpto in Sacrario habitu choralis, ut superius notatum est.

75. Interim a cantoribus cantabitur tractus *Domine auidi* etc.

76. Se sistet Episcopo Cappellanus cum libro, ex quo Episcopus leget prophetiam cum tractu: hoc tempore Diaconi assistentes stabunt in pedes.

77. Subdiaconus ex abaco accipiet Missale Celebrantis, se sistet eidem et facta ante ipsum reverentia, aperiet librum et apertum ante eum sustinebit, ex quo ille prophetiam leget et tractum.

78. Hoc tempore se parabunt in Sacrario tres cantores Passionis adiuvantibus tribus respectivis cappellanis aut clericis, qui sustinere illis debent librum.

79. Lectis ab Episcopo et a Celebrante prophetia et tractu, cappellanus a libro et Subdiaconus respective ad locum suum se recipient.

80. Sub finem tractus Ministri nudabunt caput, consurgent et venient ad Celebrantem. Diaconus autem tollet ei gremiale et mitram.

81. In promptu erit clericus cum Missali Celebrantis et consistet post faldistorium eius.

82. Celebrans ad Altare convertetur, servans ritum prae-

scriptum a Caeremoniali Episcoporum lib. I. cap. XIX. num. 4. et seqq. Presbyter assistens manebit a dextris Celebrantis, Diaconus a tergo Celebrantis, Subdiaconus a tergo Diaconi.

83. Episcopus de capite dimittet caputium cappae et asurget.

84. Cum Episcopo consurget omnis chorus.

85. Celebrans cantabit *Oremus*, Diaconus *Flectamus genua* et Subdiaconus *Levato*.

86. Ad cantum *Flectamus genua*, tam in ista, quam in orationibus sequentibus, genuflectent omnes et ad verbum *Levato* consurgent. Tantum Celebrans, Presbyter assistens qui ei ad librum assistet, et clericus qui librum Celebranti sustinebit, stabunt in pedes. Pro Episcopo autem ponetur a Caeremoniario pulvinus super gradulum cathedrae.

87. Celebrans manibus expansis ac tono feriali cantabit orationem *Deus, a quo et Iudas* etc.

88. Oratione absoluta, omnes rursus sedebunt. Episcopus caput rursus cooperiet caputio cappae. Diaconus mitram et gremiale Celebranti reponet. Diaconus cum Presbytero assistente, reverentia facta ad Celebrantem, sessum pergent ad scamnum suum.

89. Sedentibus omnibus, ut supra, Subdiaconus dimittet planetam plicatam et recepto libro Epistolarum, comitante Caeremoniario, reverentiam faciet ad Celebrantem, deinde genuflexionem aut reverentiam ad Altare et ad Episcopum, et loco usitato secundam prophetiam, seu lectionem cantabit tono Epistolae.

90. Lectione cantata, iterabit genuflexiones aut reverentias, ut supra, et non osculans manum Episcopi aut Celebrantis, sibi reponet planetam plicatam, et sustinebit Celebranti Missale, ex quo is leget lectionem et tractum.

91. Absoluto cantu Lectionis, ut supra, se sistet Episcopo Cappellanus eum libro, et Episcopus sedens leget lectionem, tractum et *Munda cor meum* cum ultima Passionis parte, stantibus Diaconis assistentibus.

92. Cantorum chorus hoc tempore cantabit Tractum *Eripe me Domine* etc.

93. Cantores Passionis intrabunt in Presbyterium, si fieri poterit, ex parte Sacrarii, et consistent prope abacum. Cantor textus deferet librum. Antecedet eos Caeremoniarius et sequentur tres clerici seu cappellani induti superpellicio, qui sustinere eis librum debebunt. Si nullus alius erit in presbyterium ingressus, praeter principalem, animadvertent ut ingrediantur dum versus ultimus Tractus cantabitur.

94. Quum Celebrans lectionem et tractum legerit, Subdiaconus tradet clerico Missale, quod ille ponet super Altare in latere Epistolae cum cussino seu legili.

95. Quando ultimus versus tractus cantabitur, Cantores Passionis prodibunt in medium, reverentiam ad Celebrantem, deinde genuflexionem ad Altare et ad Episcopum conficient, neque osculantes manum Episcopi aut Celebrantis, procedent quo loco cantari solet Evangelium. Praeibit Cantor textus, deinde qui turbarum partes agit, postremo qui Christi, sequentibus tribus Cappellanis: loco supradicto Cantor textus consistet in medio, qui Christi personam agit a dextris illius, qui turbarum a sinistris. Tres Cappellani consistent adversum Cantores ipsos.

96. Tractu absoluto, Episcopus sibi detrahet caputium, assurgit et cum eo consurgit totus Chorus. Ministri consurgunt et convenient ad Celebrantem; Diaconus tollet ei gremiale et mitram. Celebrans assurgit et ascendit ad Altare a latere; Presbyter assistens stabit a dextris a latere Altaris ut assistat ad librum; Diaconus stabit a dextris Celebrantis in gradu inferiori et Subdiaconus in altero gradu inferiori a dextris Diaconi.

97. Cantores incipient ac prosequentur cantum Passionis. Cappellani sustinebunt eis librum, quem identidem sibi ad vicem per manus tradent.

98. Celebrans leget Passionem, conversus aliquantulum ad supradictos cantores, et postquam Passionem legerit, recitato *Munda cor meum* eodem loco, et lecta ultima Passionis parte, convertetur ad cantores. Presbyter assistens consistet a sinistris Celebrantis in gradu inferiori propius Celebranti, Diaconus in altero gradu a sinistris Presbyteri assistentis, et Subdiaconus in altero gradu vel in plano a sinistris Diaconi.

99. Antequam cantentur verba illa *tradidit spiritum*, ponetur pulvinus super gradulum throni pro Episcopo et alter in suppedaneo Altaris ante Celebrantem.

100. Ad verba antedicta omnes in genua procumbent, exceptis tribus Cappellanis, qui librum sustinebunt cantoribus Passionis.

101. Assurgente Episcopo, consurgent omnes et Passionis cantores prosequentur cantare Passionem usque ad finem.

102. Passionis cantu absoluto, Cantor textus librum claudet et recipiet, atque ordine supradicto simul cum reliquis duobus cantoribus ac tribus Cappellanis revertentur in Sacrarium, ubi paramenta dimittent.

103. Episcopus sedebit et caput operiet caputio cappae cumque ipso sedebit Chorus.

104. Celebrans ad faldistorium redibit, et Diaconus ei reponet mitram et gremiale.

105. Diaconus accedet ad abacum, exuet planetam plicatam et induet sibi stolam latiore, librum Evangeliorum accipiet, debitisque peractis reverentiis vel genuflexionibus afferet ad Altare ac ponet in media mensa: genucabit in suppedaneo et recitabit *Munda cor meum*.

106. Interim se sistent ante Celebrantem Subdiaconus cum Acolythis, qui stabunt iunctis manibus, quoniam non deferuntur candelabra.

107. Diaconus assurget et libro sumpto ex Altari genuflexionem aut reverentiam faciens ad Crucem, descendet a latere de Altari, venient ante Celebrantem et coibit cum Subdiacono a dextris ipsius, et cum Acolythis,

108. Hoc tempore apud abacum praesto erit Concionator.

109. Diaconus, Subdiaconus et Acolythis reverentiam ad Celebrantem conficient, venient ante Altare, deinde ante Episcopum et respective exsequentur reverentiam aut genuflexionem et consistent quo loco solet cantari Evangelium.

110. Episcopus capiti detrahet caputium cappae, assurget cumque ipso ceteri omnes.

111. Caeremoniarius gremiale et mitram tollet Celebranti, qui assurget et convertetur versus Diaconum: hic autem non

thurificans nec signans librum aut seipsum, cantabit tono Evangelii ultimam Passionis partem *Post haec autem* etc.

112. Evangelii cantu peracto, Diaconus librum claudet, quem Subdiaconus tradet uni ex Acolythis, atque iteratis, ut supra, reverentiis ac genuflexionibus, se recipient apud Celebrantem.

113. Post cantum ultimae partis Passionis Episcopus se-  
debit et caput operiet caputio.

114. Ministri redibunt cum debitis reverentiis ad Celebrantem, qui sedebit et Diaconus ponet ei mitram et gremiale.

115. Post haec Ministri recedent ad scamnum suum et se-  
debunt.

116. Concionator, comitante Caeremoniario, qui secum habebit formulam indulgentiarum, discedet de loco quo erit, salutabit Celebrantem, procedet ante Altare ac genuflectet, deinde ante thronum et genuflectet ad Episcopum, ad thronum ascendet, geniculabit ante Episcopum et neque osculans manum eius nec petens ab eo benedictionem, poscet tantummodo indulgentias, dicens *Indulgentias Rñe Pater* et Episcopus respondebit *quadraginta dierum* (si fuerit Cardinalis concedet indulgentiam centum dierum). Concionator cum Caeremoniario assurgit, de throno descendet, genuflexionem iterabit ad Episcopum, deinde ad Altare et reverentiam etiam ad Celebrantem, si rursus ante eum transibit. Ascendet in pulpitum et genuflexione facta versus Altare ac versus Episcopum, omittens recitare *Ave Maria*, exordietur statim sermonem, eoque absoluto, nudabit caput et stans in pedes publicabit indulgentiam, legens formulam, quae a Caeremoniario ei porrigetur.

117. Publicata indulgentia, descendet de pulpito et redibit in Sacrarium.

118. Ministri redibunt ante Celebrantem eique facta reverentia, Diaconus tollet gremiale et mitram. Celebrans assurgit et cum Ministris ad Altare procedet in latus Epistolae et consistent hoc modo. Presbyter assistens a latere Altaris ex eadem parte Epistolae, ut assistat Celebranti, Diaconus a tergo

Celebrantis in primo gradu propius ipsum, et Subdiaconus in plano ante gradus post Diaconum.

119. Episcopus de capite dimittet caputium cappae, assurgat et cum eo totus Chorus.

120. Caeremoniarius advertet ut pulvinum ponat pro Episcopo in gradulo cathedrae.

121. Celebrans iunctis manibus incipiet cantare in notis scriptis in Missali invitationem ad orationem, et post illam cantabit *Oremus* (*Diaconus flectamus genua et Subdiaconus levato*) manibus deinde expansis prosequetur tono feriali orationem respondentem invitationi (a).

122. Ad *Flectamus genua*, omnes genuflectent, ut supra, uno tantum genu, praeter Celebrantem et Presbyterum assistentem.

123. Caeremoniarius qui assistet Celebranti, monebit Ministros quando cantandum sit *Flectamus genua* ante orationes.

124. Ad orationem *pro haereticis* duo pluresve clerici extendent tapetum utendum in adoratione Crucis. Summitas seu caput tapeti ponetur super infimum gradum Altaris in medio et reliquum tapeti extendetur secundum planum presbyterii. Postea pulvinum cum velo albo ponent in capite tapeti super gradum Altaris infimum, in commodum eorum, qui adorare Crucem debebunt.

125. Si Altare esset orientale, advertatur quod cap. praeced. num. 111. traditum est.

126. Circa finem orationum, aderunt apud Altare cantores duo, qui sustinebunt Missale vel librum in quo notatum sit in cantu *Eccae lignum Crucis* etc.

127. Omnibus orationibus cantatis, Celebrans reverentia facta ad Crucem, mitram per Diaconum resumet et a latere ad faldistorium redibit cum Ministris.

128. Celebrans in faldistorio sedebit et Diaconus tollet ei mitram, deinde adiuvantibus Diacono et Subdiacono dimittet planetam.

129. Hoc tempore sedebit Episcopus et Chorus.

(a) De oratione *pro Romano Imperio* vide lib. II. cap. XXVI. num. 41.

130. Presbyter assistens accipiet ex abaco librum vel Missale, quo usus erit Celebrans.

131. Postquam Celebrans dimiserit mitram et planetam, medius inter Diaconum et Subdiaconum veniet ad latus posteriorius Altaris in partem Epistolae in planum ante gradus, facie conversa ad populum. Subdiaconus adstabit ei sinistrorsum et Presbyter assistens adstans a latere versus sinistram, sustinebit ei Missale apertum. Duo cantores suprascripti consistent post Celebrantem.

132. Diaconus, comitante Caeremoniario, ascendet ad Altare a latere et conscenso suppedaneo, faciet ad Crucem reverentiam vel genuflexionem, et Crucem ex Altari accipiet.

133. Apponetur, si opus fuerit, scabellum gradatum a clerico, qui Diaconum ascendentem ac descendentem sustentabit, deinde scabellum praedictum amovebitur.

134. Accipiente Crucem Diacono, Episcopus caputium detrahet de capite, assurget et cum ipso chorus universus.

135. Caeremoniarius animadvertet ponere pulvinum super gradulum cathedrae pro Episcopo.

136. Diaconus acceptam Crucem deferet reverenter ambabus manibus, videlicet sinistra infra Crucem et dextra iuxta pedem Crucifixi, nullam peragens reverentiam aut genuflexionem descendet de medio graduum Altaris, veniet ad Celebrantem, tradet ei Crucem et consistet a dextris eius.

137. Celebrans Crucem accipiet utraque manu et elatam sustinebit ante pectus: adiuvante Caeremoniario aut Diacono deteget summitatem usque ad partem transversam ac tono in Missali indicato cantabit *Ecco lignum Crucis* et duo cantores prosequentur cantare *in quo salus mundi pependit*; Chorus autem respondebit *Venite adoremus*. His verbis geniculabunt omnes, excepto Celebrante: Presbyter etiam assistens, qui librum sustinebit Celebranti, claudet librum et in genua procumbet.

138. Cantatis verbis *Venite adoremus*, consurgent omnes et Celebrans cum Ministris, ut supra, ascendet ad Altare quo loco legitur Epistola, et adiuvante Diacono aut Caeremoniario, deteget brachium dexterum Crucis cum brachio dextero cumque capite imaginis Crucifixi et cantabit, ut antea, *Ecco*

*lignum* etc. vocem efferens hemitonio et ab omnibus genuflectetur eodem modo ut supra.

139. Deinde ipse Celebrans cum Ministris transibit in medium Altaris et in totum detecta, adiuvente Diacono aut Caeremoniario, ut supra, Cruce, vocemque attollens altero hemitonio, cantabit, ut prius, *Ecce lignum Crucis* etc. omnesque in genua procumbent.

140. Post verba *Venite adoremus* ad tertiam adorationem, omnes genibus flexis manebant.

141. Unus Celebrans, comitante Caeremoniario, descendet de Altari et deferet Crucem ad pulvinum praeparatum cum tapeto violaceo in Presbyterio ibique consistet, geniculabit, Crucem deponet super pulvinum, ac si necesse fuerit, Crucem eandem in utraque extremitate ligabit taeniis

142. Cruce in pulvino posita, assurget Celebrans et ceteri omnes cum eo.

143. Celebrans genuflexionem ante Crucem conficiet et ad faldistorium redibit. Ministri, qui geniculaverant in suppedaneo Altaris, consurgunt una cum Celebrante, genuflexionem cum eo conficiet ad Crucem, obviam illi venient et ad faldistorium deducunt eum. Presbyter assistens recedet et librum tradet clerico, qui ad abacum referet illum.

144. Episcopus sedebit et caputio cappae cooperiet caput.

145. Cubicularius Episcopi habitu urbano indutus, comitantibus clericis quatuor, accedet ad thronum, faciet genuflexionem versus Crucem, dein ante thronum, priusquam illuc ascendat. Consenso autem throno, geniculabit ante gradulum et quatuor praedicti clerici attollent cappae episcopalis fimbrias, quibus tegent cubicularium, calceos Episcopo detrahentem.

146. Clerici et cubicularius, detractis Episcopo calceis, recedent in latus sinistrum throni extra gradus throni ipsius.

147. Eodem tempore Celebranti in faldistorio sedenti detrahentur calcei a cubiculario suo, idque etiam facient Canonici in suis stallis et sacri Ministri apud scamnum suum.

148. Clericus unus ponet a dextra Crucis lancem vel pelliculam ad excipiendas oblationes. Non decet Diaconos assistentes dimittere calceos in throno et excalceatos comitari Episcopum ad Crucis adorationem, ideoque se gerent, ut infra.

149. Quum Episcopus dimiserit calceos, assurgat de throno descendet vel per mediam illius partem vel a latere, iuxta positionem throni eiusdem, eumque comitabuntur Diaconi assistentes. Ipse sibi partem anteriorem cappae manibus sustinebit elatam, ut libere incedere possit, nec pars posterior ab ab ullo sustentabitur ita ut tractet ipsam super pavimentum.

150. Episcopus ad extremitatem inferiorem tapeti progressus, capiti detrahet caputium cappae et pileolum quoque, si illo utetur. Diaconi assistentes recedent: Episcopo deinde, peracta adoratione, obviam venient ad tapeti principium versus Crucem.

151. Statim ac Episcopus de throno surget iturus ad adorationem, consurgat Clerus in choro. Eodem tempore cantorum chorus incipiet cantare impropria, quae prosequuntur toto adorationis tempore.

152. Progressus, ut supra diximus, ad extremitatem tapeti Episcopus, uno comitante Caeremoniario, qui sustentabit eum in genuflectendo, si opus erit, genua submittet ac brevi tempore orabit ante Crucem; tum assurgat ac procedens ulterius, geniculabit iterum in medio tapeto et orabit, ut supra; rursus assurgat, procedet ante Crucem, genua submittet, brevi orabit ac devote osculabitur Crucifixum. Bursam cum oblatione a Caeremoniario acceptam deponet in lancem.

153. Assurgat Episcopus, genuflexionem ad Crucem faciet genu dextero, recedet extra tapetum, ubi Diaconi assistentes praesto erunt. sibi reponet pileolum, caput operiet caputium cappae et ad thronum revertetur.

154. Diaconi assistentes, Episcopum ad thronum comitati, reverentiam ad Episcopum conficient, de throno descendunt et se recipient in chorum ad stallum suum, ubi calceos sibi deducunt.

155. Reverso ad thronum et in ipso sedente Episcopo, cubicularius cum clericis revertent ante ipsum eademque methodo ac supra, cubicularius ei reponet calceos. Post haec clerici et cubicularius ad locum suum se recipient.

156. Advertatur, ut clericus quispiam detegat Crucem processionalem sive Archiepiscopalem utque detegantur ceterae Cruces, quae aderunt in altaribus ecclesiae.

157. Quando Episcopus de adoratione Crucis redibit ad thronum, Celebrans, comitante Caeremoniario, discedet de faldistorio, veniet ad extremitatem tapeti, adoraturus Crucem; eodemque tempore incipient proficisci de stallis suis Dignitates et Canonici, ad Crucem adorandam.

158. Curabitur, ut duo Canonici seniores seu primae duae Dignitates Capituli adsint in loco indicato, quando illuc adveniet Celebrans.

159. Celebranti, quum illuc advenerit, proximabunt a lateribus duae Dignitates seu Canonici seniores et Crucem adorabunt eodem modo, quo Episcopus fecerit.

160. Ut actio ista tam boni exempli ac documenti peragatur ordine debito, observabitur quod traditum est capit. praeced. num. 129.

161. Ordo, quo Clerus procedet ad Crucis adorationem, erit sequens.

162. Post Episcopum accedet Celebrans, medius inter duas Dignitates seu Canonicos seniores, qui una cum Celebrante adorabunt Crucem. Tum reliquae Dignitates, si quae aderunt. Ministri Altaris, si fuerint Canonici, videlicet Presbyter assistens in medio, Diaconus a dextra, Subdiaconus a laeva, ac tam Presbyter assistens, quam Subdiaconus non dimittent paramenta (a). Canonici ex ordine Presbyterorum. Canonici Diaconi assistentes. Reliqui Canonici ex ordine Diaconorum. Canonici ex ordine Subdiaconorum. Si numerus alicuius gradus Canonicorum dispar esset, non coibunt terni in ultimo loco, sed ultimus unius incedet cum primo alterius ordinis, ut ex. gr. si numerus Canonicorum Presbyterorum esset dispar, ultimus Presbyter coibit cum primo Canonico Diacono, et sic de ceteris. Ratio est, quod in hac functione Canonici non induunt paramenta sacra, ut fit cum celebrat Episcopus, ideoque nulla extat dissimilitudo in vestium sacrarum qualitate. Siu autem in fine dispar esset numerus, ultimi coibunt ter-

(a) Ut Ministri sacri paramenta dimittant, nequaquam a Caeremoniali praescribitur. Presbytero assistenti, si esset Canonicus, rochetum tantummodo superasset, quo habitu non licet uti sine altero indumento.

ni, itemque in coetibus sequentibus. Post Canonicos accedent ad adorationem sacri Ministri, nisi fuerint Canonici, deinde Beneficarii, Mansionarii, clerici Seminarii, Magistratus, nobiles laici, familiares nobiles Episcopi, et populus, exclusis prorsus mulieribus. Eunte autem ad adorationem populo, curabitur ut nulla oriatur perturbatio.

163. Celebrans Cruce, ut supra, adorata, redibit ad faldistorium, in quo sedebit et immediate a cubiculario reponentur ei calcei.

164. Ministri sacri, nisi fuerint Canonici, obviam procedent Celebranti de adoratione redeunti; Diaconus ei reponet planetam, mitram et gremiale super genua. Sin autem erunt Canonici, nec parati essent praestando hoc officium Celebranti, supplebitur a Caeremoniario.

165. Canonici ad subsellia sua se recipient sibi que reponent calceos.

166. Diaconi assistentes, Cruce adorata, recedent ad stallum suum ibique calceis sibi repositis, redibunt in thronum ad assistentiam Episcopi.

167. Item Ministri, revertentur ad scamnum suum, sibi rursus inducent calceos et accedent ad Celebrantem, ut infra.

168. Reversis in thronum Diaconis assistentibus, se sistet Episcopo Cappellanus a libro qui sustinebit ante eum Missale apertum, ex quo cum Diaconis supradictis Episcopus ipse leget impropria (a).

169. Celebrans, quando ipsi adstabunt a lateribus Ministri, leget cum eis impropria e Missali, quod clericus unus sustinebit. Presbyter assistens aderit prope Subdiaconum, ut indicet Episcopo quae sint legenda.

170. Dum fiet adoratio Crucis, octo Beneficarii, seu Mansionarii, qui superpellicio induti sine pluviali delaturi erunt baldachinum in processionem, postquam Crucem adoraverint, recedent in Sacrarium, dimissoque habitu choralis, induent sibi superpelliceum et accedent ad Sacellum, in quo custodietur SS. Sacramentum.

(a) Vide adnotationem num. 134 cap. praeced. subiectam.

171. Octo Cappellani seu clerici, intorticia in processionem delaturi, postquam adoraverint Crucem, venient in Sacellum, ubi asservabitur SS. Sacramentum, ibique acceptis intorticiis, consistent genibus flexis a lateribus Altaris, quaterni ex utraque parte.

172. Duo thuriferarii accipient thuribula cum naviculis, deferent illa in Sacrarium, ignem in eis aptabunt et praesto erunt apud Sacellum SS. Sacramenti in latere Epistolae, quando illuc erit adventura processio.

173. Advertet Sacrista, ut de medio praedicti Sacelli removeatur faldistorium seu genuflexorium, quo usus erit Episcopus in accessu ad ecclesiam, utque vacuum a populo idem Sacellum sit, quando illuc accessura processio erit.

174. Ipse Sacrista aderit in Sacello antedicto, quo tempore illuc adveniet Episcopus, ut aperiat urnam seu custodiam, in qua custodietur SS. Sacramentum.

175. Lectis ab Episcopo et a Celebrante improperiis, respectivi eorum Cappellani a libro secedent et Missalia in abacis relinquent.

176. Prope abacum, qui situs erit a latere throni, sub finem adorationis aderunt clerici quatuor et Cappellanus a mitra, ministraturi paramenta Episcopo. Aderit etiam cubicularius Episcopi, cappam excepturus quum tempus erit.

177. Sub finem adorationis Crucis, duo Acolythy accendent sex cereos Altaris, alteros in abaco et cereos sive intorticia posita in candelabris ad tribunam seu ingressum Presbyterii.

178. Diaconus cum Subdiacono, postquam Celebrans legerit impropria, facta ad ipsum reverentia, deinde genuflexione ad Crucem, ascendent ad Altare et explicabunt tobaleam, quae principio ab Acolythis posita fuerat complicata super mensam. Descendent de Altari et genuflexionibus iteratis ad Crucem, reverentia ad Celebrantem, Subdiaconus perget ad scamnum et sedebit; Diaconus autem veniet ad abacum, ubi acceptam bursam cum corporali et purificatorio, afferet cum reverentiis ac genuflexionibus, ut supra, ad Altare, corporale explicabit in medio, ponet bursam in latere Evangelii

iuxta candelabra et purificatorium a dextra corporalis, tum facta ad Crucem genuflexione, descendet a latere ad scamnum, ibique sedebit.

179. Presbyter assistens, sumpto ex abaco Missali cum cusino seu legili pro Celebraute, sequetur Diaconum, afferet librum ad Altare in cornu Epistolae, ibique eum aperiet, et genuflexione facta ad Crucem, revertetur a latere ad scamnum et sedebit.

180. Crucis adoratione peracta, Ministri consurgent et accedent ad Celebrantem. Presbyter assistens et Subdiaconus consistent prope sinistram Celebrantis. Diaconus, comitante Caeremoniario, reportabit ad Altare Crucem, ut infra.

181. Quando Diaconus ibit ad accipiendam e pulvino Crucem, Episcopus capiti detrahet caputium cappae et assurgit in pedes. Cum eo consurgit etiam Chorus. Caeremoniarius ponet super gradulum cathedrae pulvinum in quo Episcopus geniculabit.

182. Caeremoniarius assistens Celebranti, tollet ei gremiale et mitram, deinde prope latus dexterum faldistorii ponet pulvinum, in quo geniculabit Celebrans.

183. Aderit clericus cum scabello gradato, si opus fuerit Diacono ad Crucem in basi reponendam.

184. Diaconus comitante, ut supra, Caeremoniario, accedet ad Crucem, procumbet in genua, solvet taenias, quibus erat firmata in pulvino, accipiet eam reverenter utraque manu, assurgit nullamque faciens reverentiam, illam referet ad Altare et imponet basi, in qua prius erat.

185. Statim ac Diaconus Crucem accepturus geniculabit, omnes in genua procumbent, non excepto Episcopo nec Celebrante.

186. Reposita a Diacono super Altare Cruce, consurgent omnes et sedebunt denuo.

187. Praesto erant clerici duo, vel familiares nobiles Celebrantis pro lotionem manuum.

188. Diaconus, Cruce in sua basi reposita, genuflexionem in suppedaneo faciet ante Crucem et a latere redibit ad Celebrantem, cui reponet mitram.

189. Sedente, ut supra, Episcopo, distribuentur clericis paramenta, quae ad thronum afferentur. Cubicularius Episcopi ascendet ad thronum et consistet prope secundum Diaconum assistentem cappam recepturus.

190. Dum Episcopi paramenta distribuentur, Celebrans lavabit manus.

191. Subdiaconus, accepturus Crucem processionalem, dimittet manipulum.

192. Episcopus, adiuvantibus Diaconis assistentibus et Cubiculario, dimittet cappam, quam Cubicularius recipiet et in Sacratio complicabit, repositurus illam Episcopo in fine officii. Advertet idem Cubicularius ut post receptam Episcopi cappam, expediat vestis episcopalis extremitatem posteriorem.

193. Canonici hac die non efficient circulum, cum parabitur Episcopus.

194. Episcopus parabitur a Diaconis assistentibus amictu, stola, pluviali nigro et formali simplici: a Diacono autem primo assistente imponetur ei mitra simplex.

195. Presbyter assistens Celebranti remanebit ad Altare in plano lateris Evangelii, ut deinceps Celebranti assistat ad libram.

196. Ordinabitur processio ad Sacellum, in quo erit expositum SS. Sacramentum, ordine sequenti (a).

197. Clavigeri, sive claviger ecclesiae; Subdiaconus ad Altare ministrans, qui dimisso manipulo, ut supra dictum est, accipiet Crucem processionalem iam detectam et incedet medius inter duos Acolythos gestantes candelabra, accensis cereis; cantores; clerici Seminarii; Mansionarii seu Beneficarii; Canonici, bini; Dignitates, ut supra; Celebrans, cuius sinistrae adstabit Diaconus et prope Diaconum incedet clericus, recepturus mitram Celebrantis; Episcopus, medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt; Cappellanus a mitra et Caudatarius; familiares nobiles Episcopi, si aderunt. Si Ordinarius esset Archiepiscopus, Subdiaconus cum Acoly-

(a) In Caeremoniali lib. II. cap. XXVI. num. 13. non praescribitur, ut ante Crucem processionalem praecedat thuribulum cum thure benedicto.

his locum sument ante Canonicos, et imago Crucifixi versa erit ad Archiepiscopum.

198. Omnes illi qui in processionem incedent, exeuntes de presbyterio genuflexionem uno genu conficiunt ante Crucem Altaris maioris. Celebrans de faldistorio proficiscetur, et ante Altare mitra nudabitur a Diacono, genuflexionem faciet ad Crucem Altaris, rursus cooperietur mitra a Diacono et suum locum in processione occupabit. Episcopus de throno descendet et ante Altare quum venerit a secundo Diacono assistente nudabitur mitra, genu flectet ad Crucem et reposita ipsi mitra a primo Diacono assistente, in processionem incedet.

199. Quum ad Sacellum, in quo expositum erit SS. Sacramentum, pervenerit processio, ita disponetur, ut possit facile rursus ordinari, quocirca qui primi in processionem incedent, restabunt propius ingressum. Id intelligi volumus ratione habita numeri Cleri et loci capacitatis, namque fiet ut magis expediet.

200. Unusquisque ad Sacellum perveniens, excepto Subdiacono gestante Crucem, genuflexionem utroque genu cum socio conficiet ad SS. Sacramentum, locum deinde suum occupabit, ubi procumbet in genua; discedens autem iterabit genuflexionem utroque genu.

201. Duo thuriferarii cum thuribulis et naviculis aderunt prope latus Epistolae; Subdiaconus cum Cruce et Acolythi cum candelabris consistent iuxta ingressum Sacelli; si tamen Ordinarius erit Metropolitanus, consistent apud Altare a latere Evangelii; Mansionarii seu Beneficiarii, superpellicio induti, qui delaturi erunt baldachinum, restabunt in aditu Sacelli, quo clerici duo transferent baldachinum hastile, statim ac Episcopus intraverit in Sacellum; Cappellani octo numero, qui superpellicio induti gestabunt intorticia ardentia e cera alba, genuculabunt quaterni ex utraque parte in lateribus Altaris, et animadvertent ita se disponere, ut nullo impedimento sint actionibus ad Altare peragendis; Canonici consistent circum Altare, stantibus prope Episcopum senioribus; Celebrans ad Altare appropinquans nudabitur mitra et pileolo a Diacono; progressus autem ante Altare, genuflexionem utroque genu

faciet ad SS. Sacramentum et recedet in latus Epistolae, ubi geniculabit super pulvinum positum in infimo gradu ex eodem latere Altaris; Episcopus incedet tres quatuorve passus longe a Celebrante, et appropinquanti ad Altare secundus Diaconus assistens tollet mitram et pileolum; progressus autem ante Altare, genuflexionem in pavimento faciet ad SS. Sacramentum utroque genu, non adhibito pulvino; tum assurget ac geniculabit super pulvinum in medio infimo gradu praeparato.

202. Accedet ad Altare Canonicus Presbyter assistens, qui in hac functione fungetur officio suo in ministrando tantum Episcopo incensum.

203. Genuflexo ante Altare Episcopo, Sacrista indutus superpellicio et stola nigra circa collum, ascendet ad Altare et aperiet custodiam in qua custodietur SS. Sacramentum.

204. Episcopus brevi tempore orabit, assurget ac ministrante Presbytero assistente, imponet incensum in utrumque thuribulum sine benedictione. Diaconus primus assistens in hac actione sublevabit fimbriam dexteram pluvialis Episcopi. Rursus geniculabit Episcopus, eique tradito thuribulo a Presbytero assistente, triplici ductu thurificabit SS. Sacramentum. Diaconi assistentes eius fimbrias pluvialis attollent.

205. Episcopus thuribulum restituet Presbytero assistenti, qui eodem thuribulo tradito thuriferario, redibit ad locum suum inter Canonicos.

206. Caeremoniarius humeris Episcopi imponet velum humerale albi coloris, quod ei firmabitur taeniis ante pectus a primo Diacono assistente.

207. Quum velum humerale Episcopo impositum erit, Celebrans ascendet ad Altare et cum debitis genuflexionibus e custodia educet utraque manu SS. Sacramentum, apponens dexteram infra cuppam calicis, sinistram pedi, et convertetur versus Episcopum.

208. Si difficile aut incommodum Celebranti esset de custodia educere SS. Sacramentum, poterit id fieri per Sacristam, qui deponet illud super Altare, eoque casu Celebrans acceptum ex Altari Sacramentum tradet Episcopo.

209. Episcopus profunda reverentia Sacramentum salu-  
tabit, assurgit, Calicem sinistra ad nodum accipiet, dexteram  
imponens patenae. Diaconi assistentes extremitatibus veli hu-  
meralis cooperient SS. Sacramentum.

210. Celebrans, Calice tradito Episcopo, genuflectet in  
suppedaneo, assurgit ac descendet de latere Epistolae, ut lo-  
cum suum in processione resumat.

211. Statim ac Episcopus acceperit SS. Sacramentum,  
cantores cantu firmo cantare incipient hymnum *Vexilla regis  
prodeunt*, quem cantare prôsequuntur toto processioneis tempore.

212. Ordinabitur per ecclesiam processio, quae profici-  
scetur ad Altare maius per navem primariam, ordine sequen-  
ti. Claviger seu clavigeri ecclesiae. Subdiaconus cum Cruce  
medius inter Acolythos gestantes candelabra ardentibus cereis.  
Cantores. Clerici Seminarii. Canonici. Dignitates. Celebrans ca-  
pite nudato, adstante eius sinistrae Diacono et prope Diacono  
incedente clerico a mitra. Cappellani cum octo accensis  
intorticiis, quae dextra sustinebunt qui dextrorsum, sinistra  
qui sinistrorsum incedent. Duo thuriferarii cum thuribus,  
quae leviter agitantes adolebunt SS. Sacramentum. Episcopus  
subibit umbraculum, cuius hastas sustentabunt Beneficiarii so-  
perpellicio induti, et medius inter Diaconos assistentes, qui  
fimbrias pluvialis eius attollent, gestabit SS. Sacramentum.  
Sequetur Cappellanus caudatarius, qui syrnam Episcopo su-  
stinebit, alter cappellanus deferens mitram, postremo fami-  
liares nobiles Episcopi. Si Ordinarius fuerit Metropolitanus,  
praeferetur Crux ante Canonicos, ut superius traditum est.

213. Quum ventum erit in presbyterium, Acolythi can-  
delabra deponent in abaco et in genua procumbent; Subdia-  
conus Crucem collocabit quo loco erat ab initio, redibit ad  
abacum, manipulum sibi reponet in brachio sinistro et sub-  
sistet apud Altare in plano lateris Epistolae, ut se adiungat  
Celebranti. Unusquisque de Clero ad stallum suum se re-  
cipiet; Cappellani seu clerici cum intorticiis disponentur qua-  
terni ex utraque parte a lateribus Altaris ibique genibus fle-  
xis manebunt donec super Altare aderit SS. Sacramentum.  
Nemo de Clero, qui in presbyterium ingrediatur, genuflexio-

nem faciat ad Crucem Altaris ob reverentiam quae SS. Sacramento debetur. In ingressu presbyterii removebitur baldachinum, quod sumptum a clericis duobus applicabitur parieti ecclesiae, vel referetur in Sacrarium. Mansionarii seu Beneficiarii superpellicio induti, qui sustentaverint umbraculum hastile, geniculabunt in plano presbyterii. Thuriferarii accedent ad latera Altaris, caventes ne suo loco impediunt actiones, quae sequuntur. Diaconus, comitatus Celebrantem, procedet ad infimum gradum Altaris in latus Epistolae, ubi iam aderit Subdiaconus, ibique genuflectet.

214. Quando Episcopus pervenerit ad Altare, Celebrans convertetur ad eum, genuflectet atque assurgens accipiet de manibus eius SS. Sacramentum, tum expectabit dum Episcopus in genua procumbat et Sacramentum adoret.

215. Diaconi assistentes tollent de humeris Episcopi velum humerale, quod a clerico aliquo portabitur ad abacum. Prope Episcopum aderit etiam Presbyter assistens, incensum ei ministraturus, ut infra.

216. Celebrans SS. Sacramentum afferet ad Altare, ponetque in medio super corporale, iterabit genuflexionem versus latus suum dextrum, ne tergum vertat Episcopo, descendet a latere de Altari et veniet geniculatum inter Diaconum et Subdiaconum in latus Epistolae super pulvinum in infimo gradu ipsi praeparatum.

217. Genuflexo Celebrante, ascendet ad Altare Diaconus, genuflexionem ad SS. Sacramentum faciet a latere, ne tergum vertat Episcopo, expediet taeniam, qua nodo calicis firmatum erat velum, velumque ipsum expandet diligenter, ne moveatur patena calici imposita. Tum genuflexione iterata, ad Celebrantis dexteram reveniet.

218. Episcopus assurgit et incensum, ministrante Presbytero assistente, iniiciet in thuribulum unum, a thuriferario stante praesentatum. Episcopus ponet incensum sine benedictione, genuflectet rursus et accepto a Presbytero assistente thuribulo, triplici ductu thurificabit SS. Sacramentum. Diaconi assistentes, genuflexi infra gradum infimum a lateribus Episcopi, sublevabunt eius fimbrias pluvialis.

219. Thurificato SS. Sacramento, Episcopus thuribulum restituet Presbytero assistenti, assurgat, genuflexionem ad Sacramentum utroque genu peraget in pavimento ac sine pulvino et revertetur ad thronum. Presbyter assistens euntem ad thronum Episcopum sequetur et consistet a dextris eius: sequetur etiam Caeremoniarius cum thuribulo et navicula.

220. Clerus in choro manebit genibus flexis, quamquam Episcopus in thronum redierit.

221. Alter ex thuriferariis revertetur in Sacrarium et deponet thuribulum.

222. Interim a clericis duobus ante Altare statuatur faldistorium in quo geniculabit Episcopus.

223. Episcopo, quam in thronum ascenderit, incensum ministrabit Presbyter assistens, eique praesentabit thuribulum Caeremoniarius. Episcopus incensum in thuribulum imponet sine benedictione.

224. Hoc ipso tempore Celebrans ascendet ad Altare cum Ministris et iunctim conficiet genuflexionem ad SS. Sacramentum. Presbyter assistens Celebranti, adstabit a sinistris eius, indicans ipsi e Missali quid faciendum aut recitandum sit; Diaconus adstabit Celebranti dextrorsum, Subdiaconus a dextris Diaconi. Quando ad Altare ascendet Celebrans, Acolythus unus afferet illuc pelviculam cum ampullis vini et aquae.

225. Si adhiberetur calix diversus ab illo, in quo fuerit custoditum SS. Sacramentum, Subdiaconus accipiet ex abaco calicem cum purificatorio, patena et palla eumque afferet ad Altare. Hoc casu Acolythus cum ampullis sequetur Subdiaconum.

226. Clericus alter in promptu habebit vasculum vitreum aquae plenum pro digitorum purificatione, si opus fuerit, et afferet illud ad Altare.

227. Itaque stante ad Altare Celebrante, Diaconus tollet de calice velum, quod referetur ad abacum; accipiet deinde patenam, quam dextera sustinebit et a calice amovebit pallam. Celebrans, accepto cochleari, in quo aderit S. Hostia, vel calice, Hostiam ipsam, quin tangat, ponet super patenam a Diacono sustentam. Si ad illam extrahendam opus esset ut contingeret ipsam, digitos in vasculo purificabit et absterget purificatorio.

228. Diaconus sine osculis patenam cum Sacramento tradet Celebranti, qui sumpta patena utraque manu, ponet Sacramentum super corporale, nullum faciens Crucis signum, et patenam relinquet super corporali a dextris suis.

229. Postea Diaconus accipiet calicem et aliquantulum vini infundet in illum; Subdiaconus infundet duas tresve guttas aquae, ut in aliis Missis, quin benedictionem a Celebrante petat. Celebrans aquam non benedicet, nec dicet orationem consuetam *Deus, qui humanae* etc.

230. Diaconus Calicem tradet Celebranti, qui sine ullo Crucis signo collocabit illum super corporale, ut in aliis Missis, et Diaconus eundem palla cooperiet.

231. Subdiaconus cum debitis genuflexionibus transibit ad sinistram Celebrantis, propter Altaris thurificationem, ut infra.

232. Postquam Episcopus incensum in thuribulum ingesserit, Caeremoniarius redibit ad Altare cum thuribulo eodem et subsistet in latere Epistolae.

233. Presbyter assistens Episcopo redibit in chorum ad locum suum, functus iam officio suo in hac functione.

234. Primus Diaconus assistens reponet pileolum et mitram Episcopo, qui medius inter Diaconos assistentes, simbrias pluvialis eius sustentantes, de throno descendet ad faldistorium ante Altare. Ibi secundus Diaconus assistens mitram et pileolum tollet Episcopo, qui cum suis Assistentibus et Cappellanis geniculabit in faldistorio, super quo extendetur eius pluviale.

235. Calice, ut supra, posito super Altare et contacto, Caeremoniarius tradet thuribulum Diacono, hic Celebranti sine osculis. Celebrans adolebit Oblata et Altare, ut in aliis Missis solemnibus, advertens tamen ut genuflexionem faciat ad SS. Sacramentum, siquando Crucem salutare deberet. Recitabitur a Celebrante alta voce *Incensum istud* etc. *Dirigatur* etc. Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris planetam Celebrantis ex parte posteriori attollent.

236. Interim in promptu erunt Ministri lotionis pro Celebrante.

237. Thurificato Altari, Celebrans thuribulum Diacono tradet, dicens *Accendat in nobis* etc. Diaconus restituet thuribulum Caeremoniario, et hic thuriferario, qui referet illud in Sacrarium, siquidem in functione ista amplius illo opus non est.

238. Thurificationis tempore Presbyter assistens Celebranti amovebit ab Altari Missale cum cussino et peracta thurificatione reponet illud, restans prope Missale, ut supra dictum est.

239. Celebrans de Altari descendet et in latere Epistolae, extra Altare, lavabit manus, non recitans psalmum *Lavabo*. Diaconus et Subdiaconus sustinebunt ei mantile.

240. Celebrans, lotis abstersisque manibus, redibit ad Altare, Diaconus stabit a tergo eius super gradum proximum suppedaneo; Subdiaconus autem a tergo Diaconi super gradum infimum, vel in plano Altaris ante gradus.

241. Reversus ad medium Altare Celebrans genuflexionem faciet ad SS. Sacramentum, quod facient etiam Ministri loco superius indicato.

242. Celebrans inclinatus et iunctis manibus super Altare, dicet orationem *In spiritu humilitatis* etc. postea genuflectet ad Sacramentum et conversus aliquantulum super sinistram suam, non complens circulum, manibus expansis dicet *Orate, fratres, ut meum* etc. Subdiaconus non respondebit *Suscipiat Dominus* etc. (Si Altare fuerit ad Orientem versum, Celebrans non convertetur ad populum). Celebrans, iterata genuflexione, cantu feriali subiunget *Oremus. Praeceptis salutaribus* etc. iunctis manibus, tum *Pater noster* manibus expansis et cantu feriali. Responso a choro *Sed libera nos a malo*, dicet secrete *Amen*. Prosequetur deinde iunctis manibus et voce intelligibili *Libera nos* etc. nec se signabit ad illa verba *Da propitius pacem* etc.

243. In fine orationis huius, Diaconus accedet ad sinistram Celebrantis et geniculabit in margine suppedanei a sinistris Celebrantis, Subdiaconus autem suo loco super gradum Altaris.

244. Completa praedicta oratione, Celebrans genuflexionem faciet, dextera patenam accipiet eique imponet S. Hostiam. Postea sinistra patenam, dextera S. Hostiam accipiet, quam elatam supra patenam sustinebit, et S. Hostiam dextera

aliquantulum elevabit ita ut conspici possit. In hac elevatione nec Diaconus attollet eius planetam, nec thurificabitur Sacramentum, nec pulsabitur crotalum.

245. Dum Celebrans inclinabit S. Hostiam, consurgent Subdiaconus, Diaconus et Presbyter assistens. Hic redibit ad Missale, Diaconus statim deteget Calicem, Subdiaconus perget stare loco suo.

246. Celebrans non reponens Hostiam super patenam aut super corporale, neque ullam aliam faciens genuflexionem, demittet illam super Calicem, et relinquens sinistra patenam ante pedem Calicis, dividet Hostiam trifariam, ut in aliis Missis, binas partes maiores ponet in patena, particulam autem merget vivo intra Calicem, nullum faciens Crucis signum nullumque proferens verbum. Diaconus Calicem rursus cooperiet; Celebrans cum Diacono genuflectent ad Sacramentum.

247. Post haec Celebrans manibus super Altare iunctis, dicet orationem *Perceptio Corporis tui* etc. Genuflectet post orationem, accipiet patenam cum S. Hostia, dicens *Panem coelestem* etc. ac pectus ter percutiens, dicet etiam tribus vicibus *Domine, non sum dignus*. Deinde se Sacramento signans, dicet *Corpus Domini nostri* etc. et communicabit (a).

248. Ascendet Subdiaconus ad dexteram Diaconi eodemque tempore accedet ad Altare Acolythus unus cum ampullis vini et aquae in pelvicula. In promptu etiam erunt Ministri lotionis.

249. Quum Celebrans communicaverit, Diaconus deteget Calicem, et genuflexione facta a Celebrante ac Ministris, Celebrans fragmenta de corporali colliget patena et ponet intra Calicem, atque ita si adhibitum fuerit cochleare in Calice ad reponendam S. Hostiam, abstergetur diligenter a fragmentis, quae a Celebrante immittentur in Calicem. Postea Celebrans accipiet Calicem nec se signans nec formulam ullam proferens,

(a) Notentur quae in Caeremoniali Episcoporum lib. II. cap. XXVI. num. 20. leguntur « Tunc secrete (Celebrans) ut alias dicit *Perceptio Corporis* etc. *Panem Coelestem* etc. *Domine non sum dignus* etc. et continuat *Corpus Domini* etc. »

se communicabit particula S. Hostiae et vino, quod erit in Calice.

250. Episcopus assurgat, genuflexionem faciat ad Crucem, eique reposita a primo Diacono assistente mitra, redibit in thronum et sedebit.

251. Consurgent Cappellani cum intorticiis et coeuntes ante Altare, genuflexionem ad Crucem et ad Episcopum conficiet et revertentur in Sacrarium.

252. Chorus etiam consurgat et sedebit stallo quisque suo.

253. Praesto erunt apud thronum clerici recepturi paramenta Episcopi, et Cubicularius cum cappa.

254. Celebrans, non abscedens de medio Altari, digitos vino et aqua purificabit super calicem, infundente vinum et aquam Diacono, cui ministrabuntur ampullae a Subdiacono. Celebrans ablutioem sumet, nihil dicens.

255. Acolythus reportabit ampullas ad abacum et Subdiaconus transibit in cornu Evangelii, absterget calicem et superposito purificatorio, patena, palla et corporali intra bursam, referet haec omnia ad abacum, exsequens hanc actionem celeriter.

256. Diaconus mitram imponet Celebranti, qui in latere Epistolae lavabit manus. Presbyter assistens cum Diacono sustinebunt ei mantile.

257. Postea Diaconus tollet mitram Celebranti, descendet de abaco, stolam latiore dimittet, resumet planetam plicatam et redibit ad Celebrantem.

258. Presbyter assistens admovebit ad medium Altaris Missale cum cussino.

259. Celebrans redibit ad medium Altaris et iunctis manibus atque inclinatus, dicet elata voce *Quod ore sumpsimus* etc.

260. His peractis, Celebrans de Altari descendet, medius inter Ministros et una cum ipsis genuflexionem conficiet ad Crucem. Tum Diaconus reponet ei mitram, et facta respective reverentia vel genuflexione ante Episcopum, praecedentibus clericis, quo ordine processit ad Altare, redibit in Sacrarium, ubi sacras vestes dimittet.

261. Profecto Celebrante, ascendent ad thronum clerici

Diaconi assistentes exuent Episcopum paramentis, quae reponentur super abacum, in quo erant ab initio.

262. Quum Diaconi assistentes exuerint Episcopum, reponent ei cappam adiuuante cubiculario, qui aduertet alligare extremitatem posteriorem vestis talaris.

263. Cappa Episcopo reposita, Diaconi assistentes salutabunt eum et se recipient in chorum ad subsellia sua, functi in hac functione officio assistentiae.

264. Caeremoniarius cappam Episcopo explicabit et recitabuntur Vesperae, observando ritum praescriptum cap. XIV. num. 202. libri huius.

265. Si nullus sermo, seu sacra concio post Evangelium habita fuerit, quando in fine Vesperarum Episcopus ad faldistorium descendet pro recitando *Miserere*, accedet ad Episcopum Presbyter assistens, qui post orationem *Respice* etc. assurgens, convertetur ad populum et Indulgentiam publicabit, legens alta voce formulam praescriptam.

266. Si Episcopus Celebrans non erit subiectus Ordinario, ut notavimus cap. IV. libri V. Celebrans imponet incensum in thuribulum ad thurificanda oblata: eaque est unica variatio, quae occurreret num. 223. huiusce capituli.

DE ASSISTENTIA EPISCOPI  
PRAESTANDA OFFICIO FERIAE VI. IN PARASCEVE,  
A CANONICO CATHEDRALIS CELEBRATO.

CAPUT XIX.

*De rebus praeparandis.*

*Ad Altare, in quo expositum aderit SS. Sacramentum.*

1. **P**raeparabitur faldistorium, vel genuflexorium sine strato cum pulvinis duobus e panno violaceo, ut supra.
2. Velum humerale nobile albi coloris pro Episcopo.

3. Intorticia numero octo pro Cappellanis in processio-  
nem illa delaturis.
4. Pulvius niger sericeus super infimum gradum Altaris  
pro Episcopo.
5. Scabellum gradatum in commodum Sacristae, si opus  
fuerit, ad extrahendum e custodia SS. Sacramentum.
6. Clavis urnae seu custodiae super mensam Altaris et  
corporale in medio explicatum.
7. Stola nigri coloris pro Sacrista, qui custodiam Sacra-  
menti aperturus erit.
8. Extra Sacellum, umbraculum hastile albi coloris.

*In Sacrario.*

9. Paramenta pro Celebrante et sacris Ministris, videlicet  
amictus, albae, cingula et manipuli, tria omnia numero; stolae  
et planetae plicatae duae, integra una (a).
10. Superpellicea pro clericis inservientibus.
11. Paramenta pro cantoribus Passionis, nempe amictus,  
albae, cingula, manipuli, stolae, tria omnia numero, et liber  
Passionis instructus veste nigra et signaculis similibus.
12. Vasculum aquae sanctae cum aspersorio, si in conchis  
ecclesiae aqua benedicta servabitur.

*Ad Altare maius.*

13. Altare esto totaliter nudum et aderunt sex candela-  
bra ex cupro aut ex aere vel alius materiae fusci coloris cum  
candelis e cera lutea, seu communi. Media inter candelabra  
erit Crux eiusdem materiae, alto pede et aequali candela-  
bris. Crux tamen esto levis in commodum Celebrantis et  
convestita velo sericeo nigri coloris, iam aptato, ut facile tolli  
possit; ideoque expediret ut esset circumsutum, excepto bra-  
chio dextro et summitate, ubi firmabitur globulis nigris vel  
uncinulis.

(a) Vide quae praecedentis capit. num. 12. tradita sunt.

14. Ante Altare statuatur faldistorium, in quo genuflectet Episcopus, et aderunt in illo duo pulvini e panno violaceo.

15. A laeva faldistorii ponetur scabellum nudum aequale scabellis throni, utendum a Celebrante. Advertetur ne scabellum sit ad lineam faldistorii, sed retro aliquantulum.

16. A latere Epistolae, loco solito, aderit scamnum pro Celebrante et Ministris, et ipsum nudum ac destitutum omni ornatu vel tegumento.